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Abstrakt

Dizertační práce usiluje postihnout fungování Komunistické strany Československa na

přelomu čtyřicátých a padesátých let. Zabývá se dobovými společenskými procesy,

jmenovitě rozsáhlými geografickými migracemi obyvatelstva, a jak podmiňovaly chod

strany. Soustředí se na stav, který panoval na centrálních, krajských i okresních příčkách

stranického organismu. Analyzuje běžnou činnost hierarchické mašinérie, jednání a zájmy

jednotlivců i celých skupin uvnitř strany. Stranické aktéry pojímá současně jako

determinované svým prostředím i jako autonomní aktéry s komplexními motivacemi a

modely chování. Velký prostor věnuje vnitrostranickému teroru, do kterého zahrnuje tzv.

diktátorskou praxi příslušníků regionální stalinistické elity i boj proti ní vedený nižšími

funkcionáři a aktivními straníky v rámci oficiální kampaně hledání nepřátel v KSČ. Střet

pojímá jako specifický fenomén s vlastními podmínkami a dynamikou, které se region od

regionu více či méně odlišovaly. V jeho důsledku došlo k proměně ve složení elity i

celkového výkonu moci. Za zásadní faktor dizertační práce považuje principy stalinismu,

které dalekosáhle ovlivňovaly promluvy straníků i způsoby jejich jednání.
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Abstract

The dissertation strives to analyze the functioning of the Communist Party of

Czechoslovakia at the turn of the 1940s and 1950s. It deals with contemporary social

processes, namely extensive geographical migrations of population, and how these

conditioned the party's operation. It focuses on the conditions that prevailed in the central,

regional and district ranks of the party organism. It details the activities of the hierarchical

machinery, the actions and interests of individuals and entire groups within the party. It

conceives party actors both as determined by their environment and as autonomous actors

with complex motivations and patterns of behavior. It deals with internal party terror,

which included the so-called dictatorial practice of members of the regional stalinist elite,

as well as the struggle against this practice led by lower officials and active party

members, all within the framework of an official campaign to find enemies in the

Communist Party. It sees the conflict as a specific phenomenon with its own conditions

and dynamics, which more or less differed from region to region. As a result, there was a

change in the social composition of the elite and the overall exercise of power.

Dissertation considers the principles of Stalinism to be a fundamental factor in this

development, having a far-reaching influence on the party members modes of conduct.
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„Podzme my, dzivočky, podzme my do Huka,

bo tu na valale bida na nás kuká.

Pan prezident Gottwald nás šických miluje,

a nám na výhodze Huko vybuduje.“

(z písně dívčího pěveckého kroužku pod vedením řídícího učitele Jána Olejníka

z Horního Smokovce, cca rok 1951) 1

1 Vojenský historický archiv, osobní fond František Nečásek, karton 1, inv. j. 7, Korespondence

s jednotlivci, s. 9 (Dopis soudruhu Branislavovi, nedatováno). HUKO měl být hutnický kombinát, budovaný

začátkem padesátých let na okraji Košic.
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1. Úvod

Sbor funkcionářů a aktivních straníků v Komunistické straně Československa zasáhl

stalinismus do hloubky. Pro předválečné členy mohla přímá i zprostředkovaná zkušenost

sahat až do sklonku dvacátých let, kdy se v opoziční KSČ prosadilo nové vedení a zásadně

změnilo způsob jejího fungování; pro rozhodnou většinu prožitek stalinismu časově

nepřesahoval necelou dekádu po konci druhé světové války. Strana se tehdy

v Československu rozrostla do masivních rozměrů, stala se nejdůležitějším vládním a od

února 1948 jediným vládnoucím stranickým subjektem. Stalinistický étos v ní

neochaboval, právě naopak. V nejkoncentrovanější podobě se manifestoval na přelomu

čtyřicátých a padesátých let, v době usilovného hledání tzv. nepřátel uvnitř strany.

Komunisté tehdy na vnitrostranických fórech vystupovali v rolích žalobců i obviněných.

Úlohy nebyly přiděleny fixně a jednou provždy, nýbrž se měnily v čase. Generální

tajemník ústředního výboru KSČ a jeden z nejmocnějších mužů v republice Rudolf

Slánský dlouho vystupoval jako přední bojovník proti všem údajným zrádcům a

rozvratníkům, než se stal jedním z nich. Rozhodně se nejednalo o hru – designovaní viníci

často končili ve vyšetřovacích celách Státní Bezpečnosti, ve vězeních i na popravišti.

Neexistoval komunista, který by mohl mít naprostou jistotu, že ho takový osud nepotká –

výzvy k ostražitosti a zničující denunciace byly takřka všudypřítomné.

Nicméně straničtí funkcionáři v ústředí a regionech neprožívali pouze drama čistek a

teroru. Působili ve specifickém prostředí stranického aparátu, s jeho pravidly a

každodenním provozem. Nekonečné hodiny trávili na schůzích jednotlivých oddělení a

výborů, sepisováním nejrůznějších dokumentů, komunikací s vedoucími a úkolováním

svých podřízených. Takové všední starosti mohou vedle vnitrostranických čistek působit

poněkud nezáživně. Avšak vypjaté momenty obviňování a banální rutina stranického

prostředí od sebe nebyly odděleny – úzce spolu souvisely a vzájemně se podmiňovaly.

Rozdělení práce v aparátu, jeho běžné fungování, ovlivňovalo výběr tzv. zrádců a vice

versa. Jenom společně dokáží vysvětlit, jaká vlastně byla stalinistická KSČ a jací byli a

jak jednali lidé, kteří jí zasvětili svoje životy.

10

1.1. KSČ v regionech na přelomu čtyřicátých a padesátých let – dlouho

neprozkoumané území a přístupový obrat

V československé historiografii se problematika vnitrostranického teroru a fungování

KSČ v období stalinismu dlouho pojímaly jako výhradní záležitost ústředí a nejužších

mocenských skupin. Pohled na regionální úroveň, do světa nižších funkcionářů a straníků,

však představu teroru jako výlučné kampaně řízené shora koriguje. Některých motivů

vycházejících z lokální úrovně si povšimla již starší historiografie – jmenovitě je třeba

zmínit studii Vztah KSČ a veřejnosti k politickým procesům na počátku padesátých let od

Václava Brabce 2 a publikaci Zpráva o zavraždění generálního tajemníka od Karla

Kaplana3. Lokální dění však tyto práce výkladově podřizovaly rozhodnutím z centra, což

se odrazilo na jejich celkovém zpracování.

Karel Kaplan zaznamenal existenci tzv. diktátorů, mocných stranických bossů

vládnoucích v regionech, avšak jejich praxi teroru hlouběji neanalyzoval. Odpor, který

vůči nim v lokálních organizacích panoval, pojímal jako automatickou příčinnou reakci –

diktátoři vládli autoritativně, tudíž byli neoblíbení. Regionální dynamika nebyla pro

Kaplana podstatná. Akcentoval úlohu ústředí – předsednictva ÚV KSČ, StB, sovětských

poradců, Stalina. Nejen zahájení, ale i konkrétní průběh čistek v krajských vedeních strany

byly především důsledkem jejich přímých rozhodnutí. Základní motivaci spatřoval Kaplan

v samotné podstatě režimu, v jeho totalitární tendenci.

Václav Brabec se potom věnoval především způsobu, jakým straníci reagovali na

oficiální dehonestování a sesazení kdysi všemocných funkcionářů. Poukázal, že na

regionální úrovni se tato opatření těšila rozsáhlé podpoře, která občas ústředí až

znepokojovala. Jeho zásadní postřeh umožnil významně odlišný pohled na chování a

postoje řadových členů i funkcionářů strany ve stalinistickém období. Nicméně Brabec ve

shodě s totalitární interpretací stranický aktiv vnímal jako podřízený objekt, který může

souhlasit, nikoliv však participovat. Příčiny souhlasu potom spatřoval v nejobecnější

rovině jako výsledek neutěšené hospodářské situace a působení režimní ideologické

2 BRABEC, Václav, Vztah KSČ a veřejnosti k politickým procesům na počátku padesátých let, Revue dějin

socialismu, roč. 9, čís.3, rok 1968, s. 363-387.

3 KAPLAN, Karel, Zpráva o zavraždění generálního tajemníka, Praha, Mladá fronta 1992.
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mašinérie. Regionální kontext pominul úplně. Perspektiva orientovaná na centrální

instituce, tak blízka Kaplanovi, byla vlastní také jemu.

Výkladově mnohem dále zašel ve své monografii Neukáznění a Neangažování Václav

Kaška.4 Regionální rámec, konkrétně zaměřený na Brněnský kraj a okres Znojmo, postavil

do středu svého zájmu. Kaška se podrobně věnoval diktátorské praxi, kterou vysvětloval

zejména rostoucím sebevědomím vedoucích funkcionářů po únoru 1948, v menší míře


[…]


regionálních funkcionářek. Ženy v KSČ zastávaly důležité posty a prakticky je

vykonávaly. Je zřetelné, že se tak nedělo na popud stranického aktivu a už vůbec ne

řadové populace. Fenomén je vysvětlitelný jako částečné naplnění stalinistické formy

emancipace, který paternalistickou kontrolu žen jejich otci a manželi nahrazoval či

doplňoval dozorem státním, stranickým.902 Současně funkcionářky byly schopné příslibu

využít a naplnit ho vlastními obsahy. Vycházely z osobních představ a pohnutek, které

902 GOVEN, Joanna, The Gendered Foundations of Hungarian Socialism: State, Society, and the Anti-

politics of Anti-Feminism, disertace, University of California 1993, s. 66.
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mohly být zištné i přísně idealistické a s nimiž stalinistické principy v různých podobách

konvenovaly. Je nasnadě, že výkon funkcí jejich držitelky poznamenal. Některé vlastnosti

a sklony zvýraznil, jiné upozadil. Nejednalo se však o popření individuality, nýbrž o její

rozvinutí, respektive proměnu. Zkušenost stalinismu byla přes jeho kolektivistický

charakter pro funkcionářky především osobním prožitkem, často s dlouhodobými či

dokonce fatálními následky.

7.3. Stalinismus a poststalinismus

Regionální stalinistická elita svým sociálním původem a jednáním významně

podmiňovala chování ostatních skupin uvnitř KSČ. Početná masa nižších funkcionářů i

straníků její příslušníky začala označovat za tzv. diktátory a odpor postupně nabyl až

dramatických rozměrů. Nespokojení jednotlivci i celé stranické organizace využili širokou

paletu nástrojů, aby neoblíbené stranické šéfy sesadili. Na krajské úrovni se odpor zdola

promítl do způsobu, jakým zde docházelo k odvolání vedoucích funkcionářů během

hledání tzv. nepřátel uvnitř strany. Proces byl nanejvýš komplikovaný, vykazující region

od regionu významné odlišnosti. Každý příslušník krajské stalinistické elity nemusel

získat status „diktátora“ a straníci v regionech ho nemuseli vnímat výhradně negativně.

Možný byl také indiferentní, eventuálně otevřeně přátelský poměr. Ústřední stranické

vedení, samo daleko méně jednotné, než jak se oficiálně prezentovalo, muselo na tyto

rozdíly reagovat a přizpůsobovat jim svoji strategii. Vzájemný poměr centra a

jednotlivých regionů tudíž nebyl determinován jednosměrným sestupováním moci shora.

Vyznačoval se komplexními interakcemi, zahrnujícími konflikt, ale rovněž vyjednávání či

přímou spolupráci. Regionální organizace zkrátka disponovaly částečnou autonomií,

kterou dokázaly také uplatnit – a usměrnit teror podle vlastních cílů. Funkcionáři i straníci

v nich byli schopni sledovat vlastní, různorodé a občas vzájemně si odporující zájmy.

Jejich aktivita se vinula jako červená nit celým stranickým organismem.

Funkcionáři a straníci ve svém boji usilovali především o elitu s paternalistickými

vzorci chování. Vycházeli ze starších představ a hodnotových orientací vlastní dělnickému

prostředí, jehož byla velká část stranické základny součástí. Její cíle se do velké míry

podařilo prosadit co do složení i způsobů vládnutí nové, etablující se garnitury. Celá KSČ

se postupně proměňovala z organizace pro uskutečnění sociální revoluce v organizaci za

účelem řádného vykonávání moci. Probíhal postupný přechod z období stalinismu do
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poststalinismu.903 Je nicméně důležité doplnit, že se nejednalo o pouhý vývoj v čase,

hodnoty nové doby zde minimálně jako její možný předpoklad existovaly již dříve.

Zdá se, že stalinismus ve své československé variantě v sobě obsahoval zárodky

vlastního překonání. Mobilizace nižších funkcionářů a straníků v rámci hledání

vnitrostranických nepřátel vedla k prosazování jejich hodnot reprezentace a způsobu

vlády. Nesmíme však zapomínat, že tato varianta zdaleka nebyla automatická ani jediná

možná – vývoj se mohl kdykoliv zvrátit a vést k odlišným výsledkům. Především samotná

změna proběhla povýtce stalinistickými prostředky. Komunisté přijali výklad o

nesmiřitelném konfliktu; na nesčetných stranických zasedáních i na veřejnosti napadali

své nadřízené, kteří se pro ně najednou stáli zrádci a nepřátelé.904 Celou KSČ otřásala

masivní denunciační kampaň, před kterou si nikdo nemohl být jistý svým postavením ani

životem. Přímo ze stranických řad vycházely výkřiky o potřebě nelítostného zúčtování,

zavírání do vězení a poprav. Na tehdejší události bylo těžké zapomenout. V mnoha

komunistech dlouho přežívala představa, že se stalinistická praxe – ať už jako příslib, či

jako hrozba – může jednoho dne vrátit. Představovala vskutku definující zkušenost celého

období.

903 Zde vycházím z práce Pavla Koláře, viz KOLÁŘ, Pavel, Soudruzi a jejich svět: Sociálně myšlenková

tvářnost komunismu, Praha, NLN a ÚSTR 2019. Musím však podotknout, že Kolářův výklad je

komplexnější – poststalinismus necharakterizuje jako období pouhého reprodukování moci. Je pro něj časem

neustálého kladení otázek a hledání odpovědí, jež by socialistickému projektu daly nový smysl; z toho

pramení důraz na přítomnost.

904 Do velké míry zde platí závěry učiněné historičkou Wendy Goldman pro Sovětský svaz v období čistek

třicátých let. Viz GOLDMAN, Wendy, Terror and Democracy in the Age of Stalin: The Social Dynamics of

Repression, New York 2007; Táž, Vytváření nepřítele: Udávání a zastrašování ve stalinském Rusku, Praha,

Karolinum 2014.
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