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Když se v americké sovětologii 70. a 80. let rozhořely diskuse o povaze sovětské diktatury,

hrály v nich sociální dějiny stalinismu klíčovou roli. Sheila Fitzpatricková asi jako první

poukázala na faktory, které problematizovaly a nakonec zcela zpochybnily obraz sovětské

diktatury jako leviatana, totálně ovládajícího shora společnost – zejména na výraznou sociální

diferenciaci, konflikty (nejen) v rámci mocenského centra nebo poměrně vysokou lidovou

podporu stalinské diktatury. Výkladovým směrem, který Fitzpatricková ve svých pracích

vytyčila, pak šla řada dalších historiček a historiků sociálních dějin; v 90. letech 20. století bylo

zřejmé, že navzdory dílčím výkladovým rozdílům společně založili silnou výkladovou linii, která
umožňuje vysvětlit řadu historických jevů, před nimiž dnešní člověk může zůstávat v němém
úžasu – neotřesitelnou víru mnoha aktérů ve stalinskou verzi komunistické ideologie, jejich

připravenost ke konfliktům a těžko pochopitelným obětem nebo vysokou míru chaotičnosti
stalinského systému.

Od 90. let tento badatelský a výkladový přístup, zkoumající komunistickou diktaturu nejen

shora ze záměrů politických a vojenských elit, nýbrž i z perspektivy ovládaných, tedy zdola,
zapustil své kořeny v německojazyčném prostředí (a v dalších národních historiografiích),
odkud po přelomu staletí pomalu pronikal i do prostředí českého. Zajímavé přitom je, že

diskuse francouzské, jejichž výkladové motivy byly poněkud odlišné od diskusí anglosaských a

německojazyčných, zůstávaly stát poněkud ve stínu zájmu. Marian Lóži má velkou zásluhu

minimálně v tom, že rozvíjí a v českém prostředí zhodnocuje historiografické diskuse americké

a francouzské, což po koncepční stránce vnímám jako důležité rozšíření současných debat.

Když jsem například v akademickém roce 2015/2016 na FF UK otevíral kurs o historiografii ke

komunistickým diktaturám, oslovil jsem právě Mariana Lóžiho, abychom kurs vedli společně –

a měl velkou radost, že mé pozvání Marián Lóži přijal. V kursu se nám společně podařilo

studentům zprostředkovat obraz bádání od poválečné sovětologie k současným výzkumům,

jehož bych sám v této komplexnosti určitě nebyl dosáhl.

Badatelsky se Lóžiho inspirace v americké a francouzské historiografii komunismu projevila

mj. v tom, že se zaměřil na lokální prostředí komunistické diktatury, typologizoval osoby a

skupiny (zejména lokální diktátory a jejich okolí), snažil se vysvětlit lokální dynamiku vztahů a

zkoumal její působení na celostátní úroveň. Neopomněl přitom do obrazu zakomponovat

historické vědomí aktérů, navyklé vzorce jednání z dřívějších dob – v předložené dizertaci

zejména zkušenosti války a poválečných migračních vln, které posilovaly odvahu a
připravenost aktérů k radikálním činům ve jménu komunismu nebo naopak kritice diktátorské

praxe lokálních stalinistů. A nenechal stranou ani "malé" dějiny, například nedostatek a

shánění zboží všeho druhu nebo roznášení chorob. Nejpůsobivější je jeho výklad podle mě ve
dvou směrech. Předně, Lóži přesvědčivě vykresluje chaos, který panoval v lokálním prostředí

v období stalinismu, dokládá nekompetentnost mnoha lidí, protichůdné zájmy a jejich velmi

konfliktní vyjednávání, nejednotnost vedení strany, nedostatek informací, a to nejen ve
vrcholné fázi stalinismu, ale i při pozdějším sesazování lokálních diktátorů. Za druhé bych v

jeho práci vyzvedl sociální profil různých skupin, zejména stalinistů, dále pak stalinistek

(kapitolu 5 o ženách-stalinistkách považuji za fantastickou a pro debaty o povaze stalinismu za
velmi důležitou) a také post-stalinistů, kteří nahrazovali sesazené diktátory a kladli důraz na

klid, řád a osobní zásluhy.

Práci proto chápu i jako důležitý doplněk k nedávno publikované Kolářově studii Soudruzi a
jejich svět, přibližující myšlenkový svět a společnost poststalinismu. Na rozdíl od Koláře se Lóži

možná nesnaží tolik propojovat praxi s ideologií (a vysvětlovat proměny doktríny a jejího

osvojení si aktéry), při obhajobě se lze jistě ptát i na jeho výběr lokálních diktátorů, jakož

samozřejmě i na podněty a otázky, které budou položeny ze strany oponentů. Domnívám se
však, že případné kritické dotazy a námitky nezpochybní vysokou úroveň a velký význam

předložené práce pro současné bádání a odborné diskuse. Práce má podle mě velkou šanci

posunout současné debaty o stalinismu a přispět k překonání státocentrického přístupu, který
převážil v českém dějepisectví po roce 1989 a který kladl důraz na totalitní ambice centrálních

orgánů. Český a slovenský stalinismus nebyl(y) primárně importem zvnějšku, nýbrž výsledkem
složitého přediva osobních ambicí a mezilidských vztahů, téměř chiliastické víry v nový začátek

a proměňující se imaginace o spravedlivém uspořádání. Z tohoto důvodu soudím, že by práce

– samozřejmě se zohledněním podnětů, které vyplynou z oponentských posudků a následné
diskuse při obhajobě – měla být publikována. A vřele ji doporučuji k úspěšné obhajobě.
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